
Druhá socha projektu Sochy pro Brno bude 

věnovaná T. A. Edisonovi.
V létě roku 2007 statutární město Brno vyhlá-

silo druhý ročník soutěže Sochy pro Brno 

– tentokrát na ztvárnění sochy vynálezce

T. A. Edisona, která bude umístěna v prostoru 

před obchodním domem Centrum v blízkosti 

Mahenova divadla.

Thomas Alva Edison má prostřednictvím svého 

vynálezu žárovky přímou souvislost s Brnem.

14. listopadu roku 1882 bylo slavnostně otevřeno 

nové Mahenovo divadlo (dřívější německé divadlo

Na hradbách), které bylo fi nancováno z darů 

německých občanů a průmyslníků. Jako první na 

evropském kontinentu bylo vybaveno elektrickým 

osvětlením, které dodala pařížská pobočka Ediso-

novy společnosti. Brněnské divadlo se tak díky 

Edisonovi a pokrokovým brněnským městským 

radním stalo prvním divadlem s úplnou trvalou

instalací elektrického osvětlení. Jeho hlediště

a jeviště ozářilo 1365 elektrických žárovek - edi-

sonek. Projekt osvětlení divadla prý vypracoval 

sám T. A. Edison, který se do Brna přijel osobně

podívat 13. září roku 1911 během své návštěvy 

Čech a Moravy.

Socha věnovaná Edisonovi není ovšem v Brně 

první poctou tomuto světovému vynálezci. V roce

2002 schválilo Zastupitelstvo názvy několika 

nových ulic na území města. První z těchto ulic, 

která vznikla postupnou zástavbou v areálu Tech-

nologického parku v Králově poli, nese Edisonovo

jméno. Název je pro tuto lokalitu jednoznačně 

identifi kovatelný – slavný vynálezce je osobností, 

která přímo evokuje technické zaměření celého 

areálu.

Nic, co by stálo za to, jsem neudělal náhodou. Vždy za tím byla poctivá práce.            T.  A.  Edison

Sochy pro Brno

texty: Urban centrum Brno

foto: archiv MMB, Urban centrum


